



## K R A K U S.

NIEDZIELA 3. LISTOPADA 1822. Nro. 220.

---

### KRONIKA NARODOWA.

*Roku 1570, zgon Kazimierza  
Wielkiego w Krakowie.*

---

### NOWOSCI KRAKOWSKIE.

Najpiękniejsze pogody służą nam ciągle do tej chwili. — Spacery na dawnych wałach, zdziwią pięknością swoją każdego, kto tego lata nie był w Krakowie. —

### NOWOSCI ZAGRANICZNE.

CESARSTWO MEXYKANSKIE. Jeneral Cwadelup Vitorja, w części tego państwa, ogłosił rządzić wspólnie i pobit już jenerała cesarskiego pod Puebla. Ciekawe są dalsze wypadki. — (*Data niewiadoma.*)

FRANCJA (18. Października.) Trzy pólki artylerji stojące w Metz, odebrały rozkaz, wyruszenia ku Pireneom. — Słychać że książę *Augouleme* i jeneral Lauriston, mający zostać marszałkiem, staną na czele wojska obserwacyjnego przeciw Hiszpanii. — W Kalle uwięziono P. Bowring Anglika, będącego już w drodze do Anglii, na rozkaz rządu, przez telegraf nadeszły z Paryża. Zabrano przy nim kilkanastce listów do rozmaitych osób. — Przypadek ten zrobił

listę przy układaniu Kalendarzyka jeszcze w roku 1819 otrzymała. Od tego czasu odbierając ciągle zrzuty o niedokładność tej listy, starała się tak u władz rządowych, jakoteż przez osoby mające wiadomość o wielu Kawalerach za poprzednich rządów orderem tym zaszczyconych, o sprostowanie wszelkich wliście tej znajdujących się pomyłek, starania te jednak najczęściej były daremne, bo nigdzie pewnych źródeł znaleźć niemożna było. Najusilniejszą jest teraz prośbą Redakcyi do wszystkich JJWWch Kawalerów O deru Sgo Stanisława, tych którzy żyjąc a w Kalendarzyku nowym politycznym opuszczonemi są, aby Imię, Przewisko i Godność swoją z wyrażeniem kolei jak mają być zamieszczeni, jako też i do tych którzy mając pewne wiadomości o zmarłych już a dotąd wspi się tym nieumieszczanych Kawalerach, wiadomości swe łaskawie w listach adressowanych do Red keyi Nowego Kalendarzyka politycznego nadsyłać raczyli, a Redakcja wszelkie sobie w tej mierze udzielone wiadomości do końca Listopada r. b. z wdzięcznością przyjmować będzie.

## NOWOSCI ZAGRANICZNE.

HISZPANJA. (10 Października.) Rozpoczęcie obrad Kortezów, odbyło się z największą uroczystością. Na mowę królewską odpowiadał stósownie Prezydent Kortezów, poczem Król z takimże samym obrzędem do pałacu swojego odprowadzony został.— Spokojność nie była na chwilę przerwana.— Na posiedzeniu dnia 8go, wystawił minister wojny, stan potrzeb siły zbrojeij. Wojsko liniowe składające się obecnie

z 51,585 piechoty, i 6560 jazdy; ma teraz być powiększone, w piechocie, do 89441 ludzi, w jeździe i artylleryj do 13653.— Jenerał Lopez Baunos, minister wojny, przeczytał bardzo obszerny raport, opiewający w szczegółach cały stan wypadków najważniejszych w Hiszpanii, wiadomych powszechności, zacytowanego nieumieszczamy.— W Kadyxie i Sta Marta, pokazała się żółta febra.— Do Paryża przysłała wiadomość 16 Października, że w dniach 3. i 4. pomiędzy *Olot* i *Bezalon* przyszło do potyczki między wojskami konstytucyonistów i rojalistów. Konstytucyonistami dowodzili jenerałowie Mina i Morillo, a rojalistami Baron Eroles. Pierwsi mieli zupełną odnieść klęskę, że niedobitki ich wojska cofnęły się do Gironny. Jenerał Morillo ranny, dostał się do niewoli i do *Urgel* zaprowadzony.— Do Madrytu przybył z Paryża nadzwyczajny goniec: poczem zaraz zwołano tajną radę. Miała ona tyczyć się ważnych przełożeń, uczynionych z strony mocarstw sprzymierzonych, rządowi hiszpańskiemu.— Od granic włoskich donoszą, że deputowani od regencyi w *Urgel*, przejechali już granicę, w drodze do Weronny.— Gazeta hamburska donosi, że d. 4. Października, przyszło do krwawej potyczki między obiema stronnictwami pod *Trafalta*; w której Espinoza miał pobić rojalistów.— Z Saragossy przybyło do korpusu jenerała Miuy, stojącego ciągle w *Cervera*, 1800 ochotników.— Od granic hiszpańskich pod d. 7. Października donoszą, że wszystkie oddziały wojska wiary, cofają się ku *Salsonie*, dla zastonienia *Urgelu*.— Ministerstwo hiszpańskie wezwane zostało do zdania spra-

z *Cala* poszedł do *Berga*, zostawiwszy mocne osady w *Solsonie* i *Kordonie*.

PORTUGALJA. ( 2 Października. ) Wielka czynność widzieć się daje w ministerstwie wojny. Pomiędzy *Mincho* i *Duoro* wojska są w poruszeniu ku północnym granicom Hiszpanii. Utrzymują nawet niektórzy, że już wydane są rozkazy do wzmocnienia wszystkich warowni w kraju, i że 10,000 wojska udadzą się do *Miranda*, na granice starej *Kastylii*. —

#### TEATR NARODOWY.

6. D. 24. Października komedja *Nowy Kopciuszek*.
7. D. 27. w Niedziele: — *Jan z Paryża*.
8. D. 29. we Wtorek: — *Pustoty Hiszpańskie*.
9. D. 31. drama *Marja i Katarzyna* i komedja: *Cztery sztyldwachy na jedném stanowisku*.
10. Dziś, opera: *Lodoiska*.

Od d. 1. Listopada rozpoczęło się ambonowanie Łóż,

